rum celebrationis) utique in ecclesia Collegiata nihil aliud videntur posse importare, quam recitationem horarum canonistarum. Quod satis probatur ex constitutione Bonifacii VIII. in c. unicam de Cler. non residen. lib. 6. ubi Pontifex agens de Canonis, qui tenentur in choro horas canonicas recitare, uertit propriis verbis hujus fundationis ibi, Ipsiis ecclesiis in divinis officiis defervire. Si igitur verba, defervire in divina, in Collegiata important servitium choris ergo Capellani stentur per seipsum inferire, cum servitium chori non possit adimpleri per substitutum ex dictis in secunda conclusione.

101 Secundum ex vulgar modo intelligendi eorum, qui fundant hujusmodi Capellianas in Cathedralibus, & Collegiatis, residentia intelligitur de personali, iuxta cap. Conquerente, de Cler. non residen. ut testatur Navarr. conf. 6. o. 2. eod. tit.

102 Verbo autem, resident, & equipollent sequentia verba, videlicet interesse, canter, vel serviat, ut per Navarr. ibidem. n. 3. Unde cum olim dubitatum esset in facie Congregatione an habens Capellianam, cuius fundatione in fundum fuerat onus celebrandi Missas, atque intercessendi divinis officiis, tenerere refidere, atque celebra-re officia per seipsum; licet nihil decisum fuerit, tamen manu Cardinalis Caratz adnotatum reperitur Capellum teneri per seipsum celebra-divina officia, quia interesse quipiam non potest per substitutionem, ad c. unicam de Cler. non residen. lib. 6.

103 Ultimum igitur pro hac parte antiqua decisio sacra Congregationis. Siquidem fuit olim dubitatum an Capellianis in ecclesia Cathedrali existentes, quarum redditus ex variis defunctorum reliquis cum onere Missas aliquot, & divina officia celebrandi inter se tantum distribuunt Capella ni presentes, qui onera predicta per seipsum, & per alios presbyteros quoquecumque persolvunt, reliqui Capellianis, qui presentes non sunt, nihil percipiunt, personalem residenciam requiri, ita ut qui eas obtinent: ad residendum praeceps etiam per privationem cogi possint, non obstante consuetudine contraria: Sacr. Congregatio censuit teneri ad residenciam juxta monum Concilii.

104 Neque vero huic sententia evidenter obstat argumenta superius in contrarium adducta: nam ad tria priora in ordine respondetur verba illa, defervire in divina, esse intelligenda secundum subiectam materiam, ita ut fuerint apposita in fundatione capelle ereta intra ecclesiam, in qua hora canonica non recitatur, tunc non importent servitium chori, quia subiecta materia id non patitur, sed sicut referenda ad celebrationem divinorum extra chorum, juxta notata in c. 3. de vita, & benef. Cleric. Quod quidem servitium recte fieri potest per substitutionem, & in his terminis loquitur Lap. dicta allegat. 35. & Rota in dicta causa Romana Capellanie.

Sicut autem fuerint apposita predicta verba in fundatione Capelle intra Ecclesiam, in qua horae Canonicae recitantur, ut in causa presenti, tunc bene importent servitium chori, quia id suadet subiectam materiam. Ad quod adducitur Guglielmo Landino relatus à Cardin. in Clem. 1. §. Ne igitur, sub n. 7. vers. Quinto queru. de celebr. Missar. cuius hanc sunt verba, (Expedit quod paf-

lendo intra Ecclesiam dicat Clericus officium iuxta Psalmum Benedic Domum, maxime in magnis festivitatibus, arg. cap. Si quis in Clero, q. ques. 1. & cap. Si quis extra Parochias, de confess. dist. 1. Quod ultimum procedit in eo, qui haberet beneficium in Ecclesia Collegiata, alias in non Conventuali, ubi est solus Sacerdos, & Clericus, hoc non potest observari, & sufficit quod Sacerdos, & Clericus dicant officium vel simul, vel separatum fine canus, tamen bonum effut in Ecclesia dicant. ) Hæc ille. Quibus accedit quod hoc casu fundator non dixit simpliciter, Capellanus tenetur defervire in divinis, sed addidit, tenetur defervire in divinis dicta Ecclesia, quæ ita fuit ab ipso contemplatum servitum non ipsius Capellianæ, sed Ecclesia, in qua Capellania instituebatur, que cum sit Collegiata habet præcipuum servitum in psallendo horas Canonicas, ut in dicta Clem. 1. de celebr. Missar. ita ut proinde servire in divinis prædictis Ecclesiæ hil sit, quam choro interesse.

Non obstat quartum argumentum quod ex sententia S. Congregationis præbendarius habens onus celebrandi Missas, atque intercessendi in divinis officiis per seipsum, licet nihil decisum fuerit, tamen manu Cardinalis Caratz adnotatum reperitur Capellum teneri per seipsum celebrare divina officia, quia interesse quipiam non potest per substitutionem, ad c. unicam de Cler. non residen. lib. 6.

105 Ultimum igitur pro hac parte antiqua decisio sacra Congregationis. Siquidem fuit olim dubitatum an Capellianis in ecclesia Cathedrali existentes, quarum redditus ex variis defunctorum reliquis cum onere Missas aliquot, & divina officia celebrandi inter se tantum distribuunt Capella ni presentes, qui onera predicta per seipsum, & per alios presbyteros quoquecumque persolvunt, reliqui Capellianis, qui presentes non sunt, nihil percipiunt, personalem residenciam requiri, ita ut qui eas obtinent: ad residendum præceps etiam per privationem cogi possint, non obstante consuetudine contraria: Sacr. Congregatio censuit teneri ad residenciam juxta monum Concilii.

Neque vero huic sententia evidenter obstat argumenta superius in contrarium adducta: nam ad tria priora in ordine respondetur verba illa, defervire in divina, esse intelligenda secundum subiectam materiam, ita ut fuerint apposita in fundatione capelle ereta intra ecclesiam, in qua hora canonica non recitatur, tunc non importent servitium chori, quia subiecta materia id non patitur, sed sicut referenda ad celebrationem divinorum extra chorum, juxta notata in c. 3. de vita, & benef. Cleric. Quod quidem servitium recte fieri potest per substitutionem, & in his terminis loquitur Lap. dicta allegat. 35. & Rota in dicta causa Romana Capellanie.

Sicut autem fuerint apposita predicta verba in fundatione Capelle intra Ecclesiam, in qua horae Canonicae recitantur, ut in causa presenti, tunc bene importent servitium chori, quia id suadet subiectam materiam. Ad quod adducitur Guglielmo Landino relatus à Cardin. in Clem. 1. §. Ne igitur, sub n. 7. vers. Quinto queru. de celebr. Missar. cuius hanc sunt verba, (Expedit quod paf-

## DE AETATE, & QUALITATE.

### Cap. Indecorum.

#### SV M M A R I V M.

- 1 M inori quatuordecim annis regimen Ecclesie committi non debet.
- 2 Absurdum est ut carens monachitate retur ad economicam, & carere ut economicam ad politiam.
- 3 Pauci in quibus differant ab adulst.
- 4 Matrimonium spiritualis cum Ecclesia non contrahunt obtinentes beneficia simplicia.
- 5 Verba, regere, & gubernare, an, & in quo differant, & n. seq.
- 6 Ethica divisio in Monasticam, Orconomicam, & Politicam.
- 7 Collatio beneficij facta minori quatuordecim annu epiplojare nulla.
- 8 Episcopus an possit dispensare sacerdoti defecu. statu ad beneficia.
- 9 Prepositura habens nudum ministerium abegit beneficia conferendi approbatu ab Ordinario an possit

## De ætate, & qualit. c. Indecorum.

- 10 posse conferriri Clerico quatuordecim annorum. Et n. seq. n. que. an. 17.
- 11 Dignitas non confiratur ex novo ministerio conseruo beneficii.
- 12 Beneficium nullum habens jurisdictionem sibi contentiosi, vel paucitatem non potest dici Curatum.
- 13 Confundendu conferendi beneficia non Curata in minori aetate confertur plurimum defertur.
- 14 Ius conferendi beneficia potest competere majori annu quatuordecimi tam ex privilegio, quam ratione Ecclesie, aqua collato de pondere.
- 15 Miser succedit in officio habente jurisdictionem, & curam amicorum potest per seipsum administrare, ac beneficia conferre, & curam Viro committere capaci talis potest.
- 16 Iuris filii sua sine obligatione residentia non efficit beneficium curatum.
- 17 Ordo sacerdotum eximiat a patria potestate latissime discutitur usque in finem.
- 18 Episcopalis dignitas ipsa patria potestate solvit tam de jure civili, quam canonico.
- 19 Ordines minores non liberant a patria potestate.
- 20 Referuntur Autiores, & fundamenta pro opinione affirmativa, & n. seq. usque ad n. 33.
- 21 Prelati, & qui alios tenent regere, non debent esse sub potestate alterius.
- 22 Contrarium n. 5.
- 23 Tutor non debet esse sub tutela, nec curator sub cura.
- 24 Patria potestate quantum ad ius publicum non curatur.
- 25 Ius publicum in sacra, in Sacerdotibus, in Magistris conficitur.
- 26 Intellexit cap. Cum voluntate, de sentent. excommunic. & n. 48.
- 27 Ordo sacerdotum liberat a servitute. & n. 55.
- 28 Monstrum est ut qui legitimus ad spirituales sit actiones, circa facultates actus illegitimus remaneant.
- 29 Dignitatis stratis, & Consulatus ius patria potestate solvit. & n. 56.
- 30 Sacerdotalis dignitas nulla dignitas secularis & quiparari potest. & n. 56.
- 31 Ordinibus sacra iniciati, & illustres interdum & quiparantur.
- 32 Patria potestate solvitur per professionem regulari. & n. 58.
- 33 Referuntur Autiores, & fundamenta opinionis negativa. & n. 3. & seqq.
- 34 Filiusfamilia per sacrum ordinem non eximitur a patria potestate in rebus patrimonialibus, & profectis ibidem & n. 41.
- 35 Secundum rebus Ecclesiasticis, & in his, quæ agit ratione ordinum vel dignitatis. & n. 44.
- 36 Legitima debetur Patri in bona prophanis filiis, non autem in ecclesiastici.
- 37 Ordo sacerdotum non debet omnino ius patria potestate, tollit tamen illius effectu ordinis (aero improprietabiles, & incongruus. n. 44. & seq. usque in finem.
- 38 Intellexit cap. Per venerabilem, in princ. qui filii legi.
- 39 Prosp. Fagn. in 2. part. primi Decret.
- 40 Ordo Episcopalis supponit necessarium ordinem ecclæsialarem.
- 41 In patria potestatis a jure naturali sumptus originem.
- 42 Et quo ad vinculum naturale debet immutabile permanere.
- 43 Filiusfamilia per sacram ordinem non solvit a naturali reverentia, quam tenetur patri exhibere.
- 44 Pater debet reverentiam filio Sacerdoti in oblationibus, Confessionibus, & alijs spiritualibus.
- 45 Filiusfamilia Clericum in beneficiis, & alijs causis spiritualibus, & ab eis dependebit, sine autoritate Patris agere potest. & n. sequen.
- 46 Si maior si quatuordecim anno agit per se, vel per Procuratorem, minor, per Procuratorem datum ad lites autoritatem iudicij ecclesiastice.
- 47 Pater percussus filium in sacro ordine constitutum excommunicationem incurrit.
- 48 Prelatus excommunicatus est si corrigitor in causa faciat per se Clericum per Lacum.
- 49 Pater ob nimiam egescem distractabre non potest filium in sacro confitutum.
- 50 Filiusfamilia per sacrum ordinem eximitur a potestate patris quod peculium adventitium, & quæ sit post clericatum.
- 51 Filiusfamilia per sacrum ordinem eximitur a potestate patris quod peculium adventitium.
- 52 Licet alius de illis testari non possit etiam permittere parte.
- 53 Filiusfamilia Presbyter quidquid acquirit ex causa adventitiae, & non contemplatione Sacerdotalem offici, acquirit sibi plena iure.
- 54 Quinque habet alium sibi neccesse est recognoscere alium super se excepto Papa.
- 55 Patria potestas in quibus differat à Dominicali.
- 56 Sacerdotalis dignitas est eminentior qualibet dignitate seculari quantum ad spiritualia.
- 57 Patria potestas sicut solvitur per dignitatem patris, & Consulatus in temporalibus, ita solvitur per dignitatem Sacerdotalem in spiritualibus.
- 58 Professio regularis cur magis solvatur ius patria potestatis, quam sacer ordino.

## I N D E C O R U M. Regimen Ecclesiæ minori quatuordecim annis committi non debet. Hoc dicit, Et sunt tres partes. Prima ponit ordinum & causas mandatis. Secunda mandatum. ibi. Nolentes. Tertia comminationem irritacionis, & penit. ibi. scotari.

Nota primò minores quatuordecim annis non esse habiles ad beneficia somantia in nomine Rectoris, etiam curam non habent animalium; nam de his propriè loquitur haec Decretalis, ut indicat littera, ibi, regre, & ibi, regmen, nec non ibi, personatum. Et advertunt Ioan. Andre. n. 4. in v. r. Regmen, Anton. de Burr. namur. 7. & Card. in secunda oppositione. Idem firmat Abb. polt Joan. Calderin. in cap. Super ordinata, numer. 1. 2. inf. de preben. Cuicid. de Benedict. de reper. cap. Raynatus, vers. Adjecti impuberi, num. 6. de testament. & Lambert. de iure pair. lib. 2. par. 1. art. 23. quod. 7. numer. 5. Secus autem est illo non sonent in nomine Rectoris, sed hinc beneficia in Ecclesia; quia tunc hi manus tam consili non requirant, ut sunt Capellæ, satis est septimum annum exegisse, secundum Abbatem loco citata. Rationem diversitatis habet hic in

littera, quia scilicet indecorum est, ut regant. Ecclesiæ quinon noverint gubernare seipso. Sic institut. de exec. & cator. s. Minores, i. fin. C. De legi. et c. 1. Sic evenier. ff. De adiutor. Nemo enim teste Aristotele. 3. Ethicor. juvenes sicut duces, eo quod non conflat esse prudentes. Et itulum est ut alii imperet qui libi ipsi imperare non possit, ut ait Socrates hic relatus a Jo. Andr. n. 3. in ver. Novemur. Bellam. i. & Cardin. in. 2. notab. Rutius ut inquit Joannes Mon. in prefatione sex. n. 4. (Ab aliud est ut carens monastica, que doceat et ipsum regere, eleverat ad economicam, ut hic, & carens economicam eleverat ad politicam. 3. Necesse, 47. dicit. & 48. dicit. in princip. argum. l. Vi gradatum, primo respon. & l. Honor. 8. Gerendorum ff. Demuner. & honor.

Sed hodie haec differentia sublata est jure novissimo Concilii Tridentini cap. 6. s. 23. quo minores annis quatuordecim redduntur inhabiles ad beneficia, nec diligitur an invenient in nomine Rectoriæ, vel sunt beneficia in ecclesia.

3. Porro inter pueros, & adulitos complices sunt differentiae, secundum Holsten. n. 11. nam pueri testari non possunt, aduliti pollunt L. 1. ff. De t. Item illi non obligantur juramento, hi vero obligantur. c. Pueri, &c. Parv. 2. qu. 5. Unde & tenet contractus adolescentis iuramento firmatus, l. & Authen. sacram. puberum. C. Si aduers. vendit. & nonatur in cap. Cum contingat, infra de iure juran. Item pueri non sunt habiles ad matrimonium contrahendum; aduliti vero habiles sunt five agatur de carnali, ut in c. Puberes, infra de spons. impub. five de spirituali, id est professione Regulari, ut in c. Ad nostram, c. significatum, c. Cum virum, & cap. Cum simus, infra de regul. Et summamajores annis quatuordecim habent, & confessum perfectum, ut in d. cap. Cum virum, & in c. 1. De regular. lib. 5. & in Clem. Eos cod. rit.

Moderni de beneficiaria lib. 2. qu. 49. n. 19. aff. signant aliam rationem cur Concilium Tridentinum hac in parte recelerit à juris communis dispositione, & voluerit ad beneficium non sufficere septuennium, ut prius, videlicet quia inter beneficiatum, & ecclesiam spirituale matrimonium contrahitur, quod maturoitem exigit atatem, allegant, c. Sicut in unquam, ubi gloss. & DD. 21. qu. 2. Verum hoc ratio infirma, est, quia spirituale conjugium contrahitur tantummodo inter Episcopum, seu Prelatum, & Ecclesiam. Et de praelato intelliguntur. c. Sicut in unquam secundum Laurent. Archid. & Bellamer. exponentes verbum, Presbyterum, id est Prelatum Rectorem. Et in Episcopo loquuntur, c. Sicut vir, & c. Sicut alterius, 7. q. 1. cap. 2. & per totum supra de transit. Episcop. At vero inter Rectorem, & Ecclesiam non curaram, de qua loquitur haec Decretala, propriè spirituale conjugium non contrahitur, ut nota gloss. i. in c. Quia propter, supra de elect. Buc. in cap. fin. n. 15. de postulat. Prelatos, & Cardin. Turturcum. post D. Thomam in. cap. Sicut alterius, n. 2. & 5.

Secundo nota differentiam inter verbum, regere, & gubernare manu regere propriè refertur ad alios, gubernare ad seipsum. Unde inest Bu-

trius, n. 2. ut gubernare respiciat partem eccliam, regere respiciat politicam. Sed certe verbum, regere, refertur ad se: ergo non respicit econtra monasticam, sed monastica, que est prima pars Ethica, seu moralis philosophie: nam ut docet Joan. Mon. in prefatione Sexti, n. 3. ver. Nam cum Ethica dicta est, monastica agit de regimine sui plus economico de regimine domus, & politica de regime civitatis. Quia divisio est ex mente Aristot. 6. Ethicorum, cap. 8. Eamque similiter point, & prolixius explicat Joan. Andr. in proem. Decretal. n. 29. dicens: (Est autem Ethica, quia habet mores informatae, & virtutibus ornata, & dividitur in tres partes. Est Ethica monastica, quia docet quem regere seipsum. Unde dicitur Monastica, quia curam sui gerens se virtutibus exornat, nihil in vita commitens, quo non gaudeat, nihil faciens penitendum. Economi- ca docet patrem familiam bene regere familiam; familiaris enim officii curam mediocri dispositione componens bene distribuit. Politica ad Rectores urbium spectat, docens Rem publicam bene regere; nam Republica curam iusciplinis cunctorum futili medetur, ut prudenter solertia, iustitia libra, fortitudine stabilitate, actemperant patientia.) Hac ille.

Tu dic verba, regere, & gubernare, esse synony- ma, & promiscue uti par tam in ordine ad seipsum, quam ad alios, ut de verbo regere, in ordine ad seipsum est textus.

Unde Philo ph. de regim. Princip. Seipsum regere Summa Sapientia est. Et de verbo, gubernare, in ordine ad alios sunt iusta clara in c. pe- nult. ibi. Ecclesiam salubriter fibi commisum guber- naverit, infra de Cler. agrotan. inc. Infingula de pra- ben. lib. 5. in proem. institut. de princ. & paffini albi.

7. Tertiò nota ibi, irritabimus, collationem be- neficii factam minori annis quatuordecim non videri irritam ipsi jure, sed irritandum, ut hic per Bellam. in ultimo notabil. At in oppositum est textus in cap. prox. in fin. supra de eod. Timore de- contrarii Holsten. hic circa finem, & Joan. Andr. n. 5. exponit verbum illud, irritabimus, id est irritum esse pronunciabitur, ut in cap. Qualiter in fine, supra de elect.

Et hoc tenet, concordat Concilium Tridentinum in c. 6. s. 2. ubi verbum,

poteſt, pteſcēdēt negatione, nullus, admir poten- tiam, & actu, incit, secundum glossam ordinariam in c. Beneficium, de regul. Jur. lib. 6. Et ex sententiā fact. Congregatio Concilii dixit in c. Super inordinata. n. 1. 5. infra de preben.

8. Ultimò nota ibi, inobedientiam vestram graviter puniemus: argumentum optimum quod ipsi- posse dispensare non potest super defectu astat ad beneficia: nam si posset dispensare, utique minori conferendo non esset penitendum, ut hic dic- citur. Quia quod legitimè factum est, penam non meretur. Gracchus. C. De adult. & nota gloss. i. in c. 2. supr. de confit. concordat textus in c. Nihil, supra de elect. ubi puniuntur Prælati confi- manentes elefūm ante astatem legitimam: & glo- ibi, in ver. Et statu, (expresse, inquit, patet hic quod Episcopi in eccl. dispensare non possunt, cum puniantur si hoc fecerint, alias non deberent puni- riri.)

Verbum

Verum Innocen. his circa finem, & Holsten. num. 10. in ver. Annam, dicunt in hac Decretali prohibitam esse dispensationem infra decimum quartum annum dumtaxat, super vero tenent Epis. opam dispensare posse, iam ad personatus, & beneficia curata urgeat necessitate, vel evidenti Ecclesiæ utilitate exigente, cum non sit prohibitorum, argum. c. Nuper, infra de fin. ex- com. Nam decretus xxiannis potest suppleri probatur, cap. fin. 77. dicit. l. Certe, & l. Vndeque, C. De proxim. fact. fin. lib. 12. Nec oblitus c. prox. supra eod. ubi Archiepiscopus dis- ponat in decimo. Quoniam secundum Innocen. Decretal. illa corrigitur per hanc. Vel secundum Holstenem, illud fibi auctoritate Pa- papalis enim Episcopuscum minore quatuordecim annorum dispensare non potest, licet possit cum maiore.

Sed quidquid dicant, De jure tenet quod ha- betur in cap. unico, de stat. & qualitat. lib. 6. ubi permitterit ut Episcopi dispensent cum majoribus virginis annis in Dignitatibus, & Personis, quibus cura non imminet animarum. Ergo à contrario si immittit, dispensatio eis non per- mititur, ut ibi notat glo. in ver. Non imminet, quia a Doctribus communiter approbat, & tenet hoc Joan. Andr. ad finem, ver. Sed quid- quid dicant Bellam. in 3. oposit. ver. Sed contra. Buc. numer. 6. ver. Sed quidquid dicant, & Card. in 4. notab. licet errant post illam Decretalem Archid. tenere voluerit eandem opinionem, & malè, ut inquit Joan. Andr. & Card. ubi supra. Verum hodie cum ex decreto Concilii Tridentini, cap. 12. §. Ad ceteras, s. 24. ad di- ginitates non curatas allumini debent Clerici vi- ginti duobus annis non minores, adempta est Episcopis facultas, quam habeant ex d. cap. unico. Nam contra decretum illud Conciliare Episcopi dispensare non possunt, ut scripsi latissime in c. fin. infra de fin. Presbyter. & in c. in teat. supr. in prox.

9. QUÆR. An Clericus quatuordecim annorum sit capax Prepositi? habentis nudum ministerium aliquot beneficia conferendi ap- pohatis ab Ordinatio.

10. Cum Prepositura, de qua agitur, non sit Di- gitata, ut post Archid. dedit Gemin. in. 1. sub numer. 7. de confit. in 6. & Rota decr. 17.

11. cipien. Ent dubitatum, sub numer. 1. ver. Pre- terea, de cons. preb. in nov. nullaque curam forti contentio, aut penitentialis habeat, quæ beneficio inhaeret in beneficium dictiplici cul- turatum, juxta. Diction. lib. secunda. ubi Abb. numer. 8. & ceteri, de elect. Rebuff. de nomin. q. 9. n. 13. in aliisque collationem, vel administratio- nem, seu; ut illi donec super subditos ha- bear, sed tantummodo nudum ministerium in conferendo aliquæ beneficia approbat ab Or- dinario: merito dicitur, & reputatur implex beneficium, & conquam tale potest Clerico in decimoquarto auct. xxiannis constituto con- ferri, ut patet hic, & in c. Super inordinata, ubi Holt. Joan. & Andri. omnes notant, infra de pre- ben. Bertach. de episc. in 1. pat. 2. lib. q. 31. nu- mer. 56. ubi loquuntur etiam in Canonici, & Prebenda, quæ ionant in Dignitate. Et Feder. 12. de Sen. conf. 2. Qui loquitur in Prioratu. Quid videtur sine difficultate, & cedere impedita con-

Prosp. Fagn. in 2. part. primi Decretal.

suetudine conferendi, seu commandandi similia beneficia Clericis in minori eccl. constitutis, cu plurimum tributur quando ipsa beneficia non habent curam animarum, vel sacrum ordinem annexum ex privilegio, vel constitutione, ut notat Abb. in c. Cum in canonic. §. In inferiora, in fin. supra de elect.

13. Non oblitus quod Prepositura huiusmodi ha- beat collationem quorundam beneficiorum in diec. Cafalen. & extra confitentem, & propterea pretendatur ut tam ratione examini approbandorum, quam ipsius collationis requiratur majoritas. Etenim examen pertinet ad Ordinarium, in cuius diec. haec tam beneficia tam ex dispositione juris, ut in cap. Relatum, de Iure patr. & in cap. Ex frequentia, & infinita- tion, quam Concilii Tridentini, ut in cap. 13. s. 14. Atque ita solum nudum ministerium col- lationis faciente remaneat penes Prepositum, quod competere potest ne dum ex privilegio, cap. Cum aliquibus, de rescript. in 6. & c. 1. ex- de prob. eod. lib. & tradit. Rebuff. de nominat. quaff. 8. numer. 6. 8. & 9. Sed etiam ratione ipsius Episcop. a quo collatio dependet, ut per Re- buff. ubi supra, & Abb. in c. Cum novis, circa finem de elect.

14. Et hinc effut mulier succedens in aliquo officio, seu dignitate, quia habet aliquam jurisdictionem annexam, quamvis alias capax non sit jurisdictionis, & exercitii curæ animarum: tan- men officiis capax, & potest per seipsum adminis- trare jurisdictionem, & committere exercitium curæ vitro capacitalis potestatis, & bene- ficia confire, ut resolvit Rota decr. 21. de prob. in antiquis. Abb. in cap. Cum dilectis, numer. 30. de confit. Felin. in cap. Cum venerabili, numer. 3. de except. & Joan. de selva de benef. quaff. 5. 15. num. 1. & 5. Et humili modo pupillus major se- pentino potest presentare, & nominare, & quod amplius est, si concurreat cum ejus iustore, pre- fferatur presentatus a pupilio, c. ex eo, ubi glo- fin. & Gemin. num. 8. & Franc. subnum. 3. delect in sexto.

16. Quapropter cum hoc jus conferendi constituit in merito, & nudo exercicio, enjus tam magis, quam minores, & mulieres sunt capaces, & hoc beneficium sit simplex, licet dictam jurisdictionem habeat, ut supra oitensum est, & respondit alias sacra Congregatio Concilii sive in his terminis, quam lequita fuit Rota coram Pegnac can- sa Comen. Archipreteratu. 8. Lxxviii. 1594. quæ habent impresa apud Garziam de benef. part. 5. cap. 3. nn. 98. merito prolixi, pro qua sup- plicatur, nisi alter Sanctissimo D. N. videatur, non videtur deneganda.

17. In glossa prima QUÆR. an sacer ordine exi- mar filium a patria potest.

18. De ordine, seu dignitate Episcopali, expedi- tum est tam de jure civili, ut in authen. Sec Episcop. dignitas. C. De Episc. & Cler. quam de jure Canonic. ut in c. Si servis servare, ibi, seu & ipsi paria potellari soli. Episcopalis dignitas, 54. dicit. & in c. Per venerabilem, circa prim. lib. Et ipso quod aliquis ad apicem Episcopalis dignitatis attollitur, eximius à patria potesta- re, infra quod fin. legit. & tenet hunc Innocen. num. 2. ver. De Episcopali. Abb. antiq. eod. num. Holt. num. 5. Anton. De Buc. num. 8. ver. Die quod

V. 3

verdo

- ordo Episcopalis, Anch. numer. 2. & ali communiter, Abb. in c. Cum voluntate, num. 8. infra de sententia excommunicatus. Similiter non dubitatur quin Clericus sit in patria potestate quando est in minoribus ordinibus constitutus, nisi emancipatus: ita enim probat textus in d. c. Cum voluntate, §. fin. Ubio hoc tener glos. ultim communiter approbata. Lap. Abb. & Petr. de Anch. in c. fin. De iudic. lib. 6. & Bellam. hic num. 13. vers. Nec etiam per promotionem.
- 20 Sed de Ordinibus sacramentalibus est admodum controversus. Nam glos. 1. hic arguit pro, & contra, & tandem concludit quoniam est, ac Ordinem liberare a patris potestate, dicens hoc esse verius. Idem tenet hic Lauren. Vincen. & Tancrd. item glos. ult. & Goffred. in d. c. Cum voluntate, & Bartholom. Brixien. in suis quatuor venerabilis quæst. 87. quæ incipit, Quartus au pater percutiens, in tis. de sententia excommunicatus, ut nota tur, cap. Cum beatus, in gloss. 1. in fine 45. distin.
- 21 Pro qua opinione inducitur primo ratio hujus Decretalis. Nam indecorum est ut regat Ecclesiasticus qui non novit gubernare se ipsam, ut hic. Ergo si debet scire seipsum regere, non debet regi, & consequenter non debet esse in potestate alterius, ut deducit glosa prima, & Card. in 2. notab. Ex quo apparuit nullum Prelatum, aut in sacris ordinibus constitutum debere in potestate patris existere, ad quod allego tex tum in Anch. Confessio, que de Dignitatibus, §. Proprietate, ibi, cum namque qui tantorum iudex est, & tantis iubet, manere sub potestate alterius indignum judicavimus. Ad idem tex tus in l. Patri, in fine. & l. Sic eveniet, & de adulterio, ubi filius familias patre non potest occidere adulterum simul cum filia, quia illam in sua potestate non habet, cum sit in potestate alterius. sed in l. fin. C. De legi. tut. ubi tutor non debet esse sub iudicio, nec Curator sub cura, & §. Mores, iustitia. de excusat, tutor, ubi existentes sub cura tutelam, vel curam non gerunt. Secundum pro hac opinione inducitur textus in l. Filii familiæ, §. De iuris, qui sunt sui vel alieni, iur. ubi quantum ad ius publicum patria potestas non curatur, sed filius familias loco patris familias habetur, & l. ille, §. fin. & in l. Nam quod ad ius, §. Ad Trebelli, ubi filius familias Magistratum gerens cogit patrem adire, & restituere hereditatem, quam dicit iusplenum, quia non attendit patria potestas in eo, quod ad ius publicum attinet. Jus autem publicum in facris, in Sacerdotibus, in Magistratibus constitutus, l. §. Publicum ius, §. De iusti. & iur. & cap. ius publicum, l. dist. Tertio inducitur pro hac parte, cap. Cum voluntate, §. fin. De sent. excomm. ubi filius familias est sub patria potestate quo ad violentiam manuum injectionem, si sit in inferiori gradu, id est in minoribus ordinibus constitutus, secundum communem explicationem. Ergo à contrario si sit in superiori gradu, id est in sacro ordine, exemplus est a potestate patris, ex eo quod de illis specialiter permittit, videat de illis negare, c. Disciplina, 45. distin. glos. in c. Quatuor, in ver. Negatur, 25. distin. Et ita arguit glos. fin. in d. c. Cum voluntate.
- 27 Quarto probatur eadem sententia, quia sacer ordino liberat à potestate Dominica, id est servitute, quod est plus. Ergo & à patria potestate, quod est minus, c. Ex parte il terzo de d. c. Aliumptus patet de Ordine Episcopali in d. cap. Si servus sciente, §. distin. De Sacerdotio in c. Ex artibus, &c. & c. & frequens, ead. dist. & in d. cap. Per venerabilem, circa prima, vers. Preserves qui filii sunt legit, de Diacono, in eod. cap. Ex antiqua ubi caution est, ut præstanto Vicarium liberatur. Subdiaconus autem codem jure conetur cum Diacono, ut in c. Miramur, de serv. non ordinari. & in c. amatu, infra eod.

- ref: Ego dico secundum Iuris. Abbas num. 8. & Felini circa med. in gloss. vers. Gradum, & idem Abbas conf. 45. Videatur primus num. 3. circa finem, vers. Et quoniam dicimus heresit Clericos, lib. 2. ubi ait hanc opinionem tenere Innocentium hic, & communiter Doctores, licet glos. tercia contrarium senserit, & male.
- 43 Insecundo autem membro, id est, in rebus Ecclesiasticis Innocent. tenet filium in factis ordinibus constitutum non esse sub patria potestate, arg. cap. Ex parte, §. Quia igitur ubi hoc videtur exprimere, infidus est refut. cap. Benet quidem 95. distin. & cap. Causam, il primo, infra de Indic. In his enim, que filius ratione ordinis, vel dignitatis agit, nihil ad patrem, ut in l. ille & quo, §. ult. & l. seq. in prim. ff. Ad Trebelli. & in aliis iuribus supra allegatis in primo argumento contrario, num. 21. & seq. Ideo si beneficiarius sit minor, dabut ei à Prælato curatordiles, cap. 1. 12. quæst. 1. fin. in prime. C. De Catar. farr. & l. fin. §. Qui à Patre, C. de boni, quælibet. Si autem major sit, agetur alius, l. 2. ff. Ad Macedon. Si vero nomine ecclésie agat, auctoritas patris requiritur, sed Prelati, cuius etiam auctoritate administrabit, cap. 1. de Præcat. l. omnes, §. Hoc nihilominus, C. De Epis. & Cler.
- 35 Nec obstat, auchen. Presbyteros, C. De Epis. & Cleric. ubi patri legitima in bonis filii reservatur. Quoniam hoc verum est in bonis prophaniis. In Ecclesiasticis autem patres nec per successionem, nec alio modo commercium habebit, secundum Innocentium, cui in hoc secundo membro adstipulantur Holtiens. num. 13. vers. aliis vero Petri. & Abb. loco citato. Cæstrum Joan. Andr. & reliqui omnes post eum, quod spectat ad Judicium non recipiunt distincta dicta Innocentij in bonis Ecclesiasticis, sed dicunt, & bene hodi servandam esse dispositionem decretales ultime de Indic. lib. 6. quam Innocent. Holtiens. Petri. & Abb. non viderunt, cum scripserint ante Bonifacium VIII. illius conditorem.
- Quid dicendum? Ego universam hanc matrem expediem per duas conclusiones: cum quibusdam illationibus.
- 36 Prima conclusio est Holtiens. hic num. 5. vers. Non prius. Anton. de Bnr. num. 8. vers. Ordo facer. glos. penitus. & Archidi: in d. cap. Circumcelliones, num. 5. versi. Dic ergo, 23. quæst. 5. & aliorum feri omnium, videlicet: Sacerdos non solvit omnino ius patria potestatis, five spectamus ius civile, five ius canonicum: De jure civili hoc patet in d. auchen. Presbyteros, C. De Epis. & Cleric. ubi disertis verbis expelluntur Presbyteros, Diaconi, Subdiaconi, Canones, & Lectores sub parentum potestate esse. Et ita ibi tenent Legit., & auchen. Sed Episcopali dignitas, C. Eodem, ut hic per Collectar. in princip. Ad idem textum in auchen: Constituto que de dignitatibus, §. illud quoque, ubi Angelus sit de jure civili filium Sacerdotem non esse liberum à patria potestate, & de hoc esse textum ibi. De jure canonico probatur hoc efficaciter in cap. Per venerabilem, circa prima. Qui si fint legitim, inducendo illud dupliciter: Primum per locum à speciali: nam specialis est in Episcopatu ut liberet à patria potestate, idque proper culmen dignitatis episcopalis, ut ibi, & in auch. Sed dignitas
- 42 Intertrit secedit, filius per sacram ordinem non solvatur à patria potestate quod naturalem reverentiam, quam tenet patri exhibere. Sicut è converbi pater exhibet reverentiam filio in oblationibus, confessionibus, & alijs id genus, & sic erit inter eos reciproca reverentia, quia aliud domi, & aliud in Ecclesia, secundum Holt. ubi supra, vers. Et etiam quod reverentiam.
- 43 Secunda conclusio est, quamvis per sacram ordinem funditus non tollatur patria potestas, ut in praedicti conclusio: colluntur tamen illius effectus ordini facio improportionables, & incongrui. Hac conclusio est Antonij de Bnr. hic num. 8. vers. Ordo facer: & probatur in dicta auchen. Presbyteros, C. De Epis. & Cleric, ubi Presbyteri, & alij Clerici in casibus ab expressis quod effectus civiles non tenentur sequi patris auctoratem, sed liberam habent bonorum dispositionem. Et tamen dicuntur esse in patria potestate, ut patet ibi, licet sub parentum potestate sint. Idem efficaciter probat text. in c. final. in fine, de Indic. lib. 6. ubi in causa Ecclesiasticis Clericus in potestate patris existens sine alienis patris agere potest, & sic tollit effectus civilis, sed patria potestas non tollitur.

46 Hinc infertur primò, ut in beneficibus, & alij causis spiritualibus, & ab eis dependentibus filiis familiis Clericus agere possit hic patris auctoritate, ita ut si major sit quatuordecim annos, per se, & per procuratorem possit causam agere, & defendere. Si vero sit minor quatuordecim, agere possit tantummodo per procuratorem sibi datum ad lites auctoritate judicis Ecclesiastici, ut de his omnibus est casus litteralis in d. cap. s. de iudic. lib. 6, ad quem generaliter remittunt Doctores hoc, & in specie Jo. Andr. Collector. Bellam. Butr. & alijs supra citatis num. 35. vers. Ceterum effectus enim patris potestatis in hujusmodi causis non congruit cum iure ordine.

47 Infertur secundo, ut quoad violentiam manuum injectionem faceret ordo tolleret secundum patria potestatis, ita ut pater percussione filium in sacro ordine constitutum, in excommunicationem incidat, perinde ac si Clericum extraneum percereret, ut efficaciter probat texius à contradictione in cap. Cum voluntate, s. fin. De sentent. excommunicati. Cum enim percurentes correctionis causā propinquos inferiorum graduum, id est, minorum ordinum in sententiā excommunicationis non incident, ut ibi deciditur, unice à contrario in hujusmodi sententiā incident, qui percutiunt propinquos superiorum graduum, id est, in sacris constitutis: & ita videatur fenerare ibi glo. s. & tenet exp̄s Host. num. 1. Butr. num. 2. & Abb. num. 8. vers. Item quoad percussione. Idem firmant hic Host. num. 8. vers. Item quoad nimam violētiam. Jo. Andr. num. 13. vers. Item quoad violentiam, & reliquias, glo. in c. 1. in ver. Et à d. cap. 23. qu. 5, dicentes: datur ista potestati patri in filium Clericum quousque factum ordinem receperit, licet ordo non liberet a patria potestate. Archid. abd. num. 5. Lap. in cap. de iudic. lib. 6. Effectus enim patria potestatis quoad manuum injectionem utique non est proportionabile cum dignitate facti ordinis: ut per Abb. ubi sup̄a. Et quamvis nonnulli ex antiquis contrarium leni erint, videbūt Barthol. Brixien. & Tancred. sup̄a citat. num. 20, alterantes patrem non incurrent excommunicationem si correctionis causa percutiat filium in sacris constitutis, quia manus illa non dicunt injuria, tamen ut Butr. & Abb. inquit, hujusmodi manus factum est temeraria ratione facti ordinis. Ideoque videmus Praelectionem in excommunicationem incideret, si correctionis causa faciat percuti Clericum per laicū, quia reperitur ibi temeritas, licet non violentia, ut in Universitate, ibi, Femenarias manus præsumit in iure, sup̄a. red.

48 Infertur tertio, ut propter nimirum egfestatem non licet pati distrahere filium in sacris constitutis, iuxta tex. in l. 2. c. de patr. qui si distrahatur, quia huius effectus distractionis ordinis factio non congruit. Ita Host. hic num. 3. vers. Quare, & bene sequitur, quem Jo. Andr. Buer. & alijs sequuntur. Idem tenet glo. in c. 1. in ver. Regul. r. de iudic. lib. 6.

49 Infertur quartio, ut propter nimirum egfestatem non licet pati distrahere filium in sacris constitutis, iuxta tex. in l. 2. c. de patr. qui si distrahatur, quia huius effectus distractionis ordinis factio non congruit. Ita Host. hic num. 3. vers. Quare, & bene sequitur, quem Jo. Andr. Buer. & alijs sequuntur. Idem tenet glo. in c. 1. in ver. Regul. r. de iudic. lib. 6.

50 Infertur quinto, ut propter nimirum egfestatem non licet pati distrahere filium in sacris constitutis, iuxta tex. in l. 2. c. de patr. qui si distrahatur, quia huius effectus distractionis ordinis factio non congruit. Ita Host. hic num. 3. vers. Quare, & bene sequitur, quem Jo. Andr. Buer. & alijs sequuntur. Idem tenet glo. in c. 1. in ver. Regul. r. de iudic. lib. 6.

51 Esteretur etiam Hostien. num. 7 in fine, filium in sacris constitutis esse privilegatum quoad peculum adventitium, ex notatis in c. Quia nos, de testam. Et cum eo transeunte simpliciter Joan. Andr. num. 13. vers. Esteretur tamen, Bellam, eadem

num. vers. Nec etiam per promotionem ad sacra, Butr. num. 8. ubi aut quoad peculum adventitium esse sublatum est factum patria potestatis. Archid. num. 2. vers. Esteretur tamen Hostiensis, & alijs communiter. Idem firmat Specul. in tr. de actore, vers. Sed cum Clericorum, & Lap. Abbas in iude. cap. fin. de iudic. lib. 6, ubi tenet filium per lacrimas ordinem, non liberata a patria potestate in bonis patrimonialibus, & prole. Eius in adventitius, & in quibus potest. Ceterum, quoniam alias de adventitius filii familiis certa non posse, etiam permittente patre, ut in Quoniam patet, ff. De regim. & nota his Petri de Ascham. num. 2. vers. In aven. tis tuis enim. Erit ex recto respondit Barthol. in conf. 1. incipit. Filii familiis, num. 3. vers. Cetera quod serendum est, lib. 1. Nam, ut tipicatur, quidquid acquiritur a filio Presbytero, queritur pleno jure; & hoc si queritur causa adventitiae, non contemplatione Ecclesie loquitur, vel sacerdotalis officij: allegat Tex. in d. auctor. Presbyters. C. De episc. & clericis, subdus hoc teneat ibi Cynom. & Innocen. & Hostiens. in d. cap. Quia nos de testam. & concidit quod hujusmodi acquisitionem filii familias haberi sui juris.

52 Non obstante argumenta superius adducta pro contraria opinione. Ad primum enim responderet non est inconveniens, ut quoniam legit, nihilominus legatus ab aliis. Quoniam, ut inquit Hostiens. hic num. 3. & post eum Joan. Andr. num. 9. & Bellam. num. 15. vers. supple glo. s. & ipso quod haberet aliquis alium sub le, necesse est, ut recognoscatur alium super le, excepto Papae, Litter. s. p. de elect. aliqui quin etiæ acceptibiles, c. A. Subsilacione, & cap. Null. 93. difinit. c. Abbatum, 1.2. quef. 2. Et propterea in l. 2. ff. De munere. & honor. quantum ad honores dicunt habere filium in potestate etiam is, qui est in potestate alterius. Ad idem tex. in l. 1. ver. adoptionem, & l. Sicutius, ff. De adopt. ubi si Senator a plebeio adoptatus, nec ipse, nec eius filius definiat esse Senator, quia dignitas per adoptionem non minatur.

Ad secundum patet solutio ex dictis in secunda conclusione, num. 44. & seq.

Ad tertium similiter patet responso ex dictis num. 47.

53 Ad quartum respondet Host. bfe. num. 5. circ. finem, non esse bonum simile de dominicali ad patr. triam potestate: nam etiū dominicalis fieri fortior quoad quādam, non tamen simpliciter & abolute, ut notatur in c. unicuius. Quod & de predictis pra. de infus. exp̄. Etenim dominicalis ad eō delectus per lacram ordinem, ut nec cervus remaneat, ut in d. c. ver. venerabilem, s. vetera. Quis filii, nisi legi, cum concordant, sed patria quantumcumque solvatur, semper filius remanet, ut s. ad op̄. p. vero emancipatus. & s. seq. iuris, de hereditate, que assistet, defens. Ritus dominicalis odioz, quia violentia, s. in auctem gentium, infinitus de jure natura, sed patria favorabilis, quia naturalis, ut iuris, de jure natura, responsi. & de libertate, s. 1. Non ergo requiritur. Odioz solvatur per facti ordinis successione: igitur & favorabilis. Ad hoc i. Ceterum quādam, ff. De iher. & posthum. & c. Othia, de regn. iur. lib. 6, & sequuntur hoc totidem verbis Joan. Andr. num. 1. Bellam. num. 15. vers. Dicebat Hostiensis,

- super collatione omnium beneficiorum sua dicta.
- 7 Institutio collativa potest competere inferiori ex confutandis.
- 8 Episcopus citam dispensatricē non potest præficere Parochialiā Ecclesia non idoneum atque moribus vel doctrina.
- 9 Scientia in promovendo ad beneficium curatū an sit moribus preferenda.
- 10 Doctrina sufficiens requiritur de substantia in Pastorē; sanctitas vero tamquam conditio sine qua non.
- 11 Prelatus eligendus est melius non simpliciter, sed quod regimen Ecclesie, & num. 22.
- 12 Idoneus magis ad officium regimini aliquis esse potest, qui tamen non excusat gratia sanctitatis.
- 13 Prelatus potest verbum Dei predicare, & sacramenta administrare, etiam sine charitate; non autem si prorsus illiteratus.
- 14 Qualitates scientie, & morum in Pastore varie ordinē recensentur a sacra Canonibus, & Consilīi.
- 15 Examinate res ipsa resulerint concurrentes idoneos quodammodo qualitates, conuersus si nullus.
- 16 Sufficit tamen si renunciant simpliciter aliquem idoneum, vel non idoneum, approbatum, vel reprobatum.
- 17 Examinate in concursu Parochialium Ecclesiarum an debeant vota sua palam dare.
- 18 In Concursu a rostris preferri debet is, cuius mores probati sunt, doctori, cuius vita ignoratur, & multo magis si prava sit.
- 19 Criminis non prohibentur admitti ad concursum, cum sit in facultate Ordinariorum non approbare.
- 20 Episcopus in concursu Parochialium an tenetur omnino præstigere dignorem, ita ut alias liceat postposito appellare, & num. seq. usque ad num. 40.
- Quid de jure communis, num. 21. Quid ex Concilio Tridentino, num. 24. Et quid post Bullam Pg V. num. 27.
- 21 Dignus eligens posthabito digniori peccat contraria justitiam distribuivam.
- 22 Electio de digna posthabito digniori post factum sufficitur de jure communis.
- 23 Præsumitur pro Ordinariis iudicio.
- 24 Et ad irrationabilitatem Ordinarii excludendam sufficit, ut posint in electo concurrentes majoris qualitatibus.
- 25 Appellatio devolutiva in vim Concilii Tridentini datur à reprobatione Examinatorum, sed non irrationabilis iudicio Episcopi.
- 26 Appellare potest magis idoneus postpositu à malo Episcopi electione, & provocare preelectum ad novum examen ex Constitutione Pg V.
- 27 Sed interim exercitu non suspenditur.
- 28 Concursus, iudex appellatio ex Bulla Pg V. an posuit vocare preelectum ad novum examen antequam reprobatus doceat per alia documenta de irrationabilitate iudicio Episcopi, & num. seq. usque in finem.
- 29 Appellatio à malo Episcopi electione ex sententia Rota ita demum conceditur, si Episcopus dolosus, & irrationabiliter iudicaverit.
- 30 Contrarium ex sententia Congregacionis Concilii Pg V. num. 31.

- num. 31. usque ad num. 40.  
 31 Bulla yg v. super collatione Parochialium Ecclesiastiarum expendatur, & n. seq. usque ad n. 36.  
 32 Examen interjectum, & praelectum in concursu coram iudice appellationis fieri daret non solum quod scientiam, sed etiam quod alias qualitates, & num. 42.  
 33 Promovendus de jure communi prius examinandum est quod doctrinam, deinde quod alias qualitates, & num. 49.  
 34 Bulla Py V. recipit interpretationem pauciorum a jure communi.  
 35 Appellans debet causam salem exponere, qua si fuisse probata, debetur legitime judicari.  
 36 Appellans a reprobatione Examinatorum, & a maiis episcopi electione, potest provocare praelectum ad novum examen.  
 37 Concursus plures in Urbe habiti ex decreto sacra Congregationis Concilij inter appellantem, & praelectum.  
 38 Elecio decretante novum examen subire infra proximum terminum, iubetur appellans coram Virbo Vicario examinari.  
 39 Concursus novus ex stylo Congregationis Concilij in Urbe institutus, ubi appellans deputationabili iudicio Episcopi dederit sumum.  
 40 Episcopi iudicium in praelectione unius ex concurrentia ad Parochialium Ecclesiam ex quibus deprehendatur iusse irrationaliter, & num. 42. usque in finem.  
 41 Causa appellationis a mala Episcopi electione prius Rota communis in tercia iuncta remittitur a Sanctissimo ad Congregationem Concilij.  
 42 Concurrentium qualitates sunt in vicem conserendas, ut liqueat inter eorum sit usus idoneus.  
 43 Canonizatio in loco de heretis non sufficiunt preferendae nisi non Theologo.  
 44 Nobilis casus parvus ignorabilis est preferendus.  
 45 Furore qualitas ex quibus probetur.  
 46 Fator probatus per testes singulares.  
 47 Furores etiam resipuerit, promoveri non potest absque dispensatione Apostolica.  
 48 Affectus inordinatus Episcopi in praelectione minus idoneus ex quibus eliciatur.  
 49 Scientie defectus evidenter facilius, & promptius probari potest per examen, quam defectus personae.

**E A M T E.** Ad Ecclesiam curatam institui non debet indigens scientia, mortibus, vel aetate. Et qui habet duas ecclesiias, alteram dimittere cogitur, nisi sint tenues, vel una dependet ab alia. Hoc dicit communis divisio. Secunda ibi, sed in parte.

Nota primò ibi, tui Episcopatus: nec non ibi, institutus; de jure communi institutionem beneficiorum ad episcopum pertinere, c. 3. infra de institut. Holtien. h. & Cardin. ambo in primit. & idem Cardin. in Clem. n. c. n. 1. de sopp. neglig. Pr. lat. Loquitur tamen haec decretalis de beneficiis curam animarum habentibus, & sic de institutione autorizabilis; quia non competit inferioribus Pr. lat. etiam ex confutacione, vel praescriptione, ut est casus in c. Cum s. r. infra, de offic. Archidiac. nisi jurisdictionem habent quali episcopalem in Clerum, & popu-

lum privative ad episcopum, secundum ea, quae noraverunt in Clem. 1. S. Valerius, in glo. in ver. Diocesano, & ibi per Cardin. n. 4. quæst. num. 2. Imola. num. 32. Vitali. n. 4. & Ab. n. 1. de foro competet. Et ex sententia Sac. Congregationis Concilij terp. in c. Cum contingat, n. 31. S. 37. C. q. inf. de foro compet. Atsecundum constitutione corporali, seu installatione, quae de jure communis Archidiaconum spectat, usq. c. Ad. h. S. in quodam, & in c. Ut infra, in fin. infra de offic. Archid. Holtien. in rubr. de institut. n. num. 3. vers. Sequi debet alta investitura. Institutione autem collativa, per quam scilicet conferuntur titulus beneficiorum curati, pertinet quidem ad episcopum de jure communi, ut in d. c. 5. de institut. c. Si que Ep. (opus) 1. quæst. 3. c. Cum ex iuncto, in fin. de herit. c. Gratia, de script. lib. 6. & c. Si ibi, de prab. end. vi lib. Etia hoc episcopus fundat intentionem, c. Omnes Basiliæ, 1. 6. quæst. 1. Rota apud Card. Seraph. decis. 776. num. 1. Sed (amen) potest competere inferiori ex confutacione c. Cum ven. fin. de institut. c. 2. de excess. Pr. lat. & c. Referente, de praten. Abb. in d. c. Cum s. r. n. 1. oppos. de offic. arch. d. Seraph. decis. 36. n. 9.

Abs auctoritate institutio haec collativa de jure communis spectet ad episcopum solum; an vero ad episcopum, & Capitulum unitum, aut ad episcopum cum contentu, vel consilio Capituli, sunt opiniones, quas recitant Henric. Boich. in c. Nov. 1. inf. 2. de qua sunt a Pr. Aegid. Bellam. in cons. 10. incip. Fadum est tale, col. peccat. num. 58. vers. Quartus ergo. Calidor. decis. 22. de praben. Ego plane examinavi in cap. Cum Ecclesia Vulgarana, supra de elect. post glo. ibi in ver. Postulavit. Composit. Holtien. & Doctores.

Secundo nota, episcopum nullà occasione debere cursu animarum præficere non idoneum scientia, moribus, & aetate. Prætermit qualitatem ordinis, de qua in cap. sequenti, & in c. 5. pro pauperibus, de prab. lib. 6. Item amissit qualitatem prudentia, cuius meminit cap. Non opert. 36. distinc. & Concilium Tridentinum in cap. 18. § Peracto, seft. 24. ibi: Quotcumque ab his idonei judicati fuerint aetate, moribus, doctrina, prudentia, & alijs ad vacantes Ecclesiam gubernandam opportunit. Et pondera illa verba: nullà occasione, quæ à Petro de Anch. h. in 1. nobis. exponuntur, scilicet frivola, puta carnali, vel veniali; quia omnia iura sunt intelligenda ex causa, cap. fin. de trans. Episc. Sed hoc iudicium meo non bene dicitur, quia episcopus etiam ex causa non potest dispensare cum patiente defecatum aetatis, vel alias ministrat beneficium curatum, cum qualitates hujusmodi requirantur ex decreto Concilii Lateranensis sub Alexandro III. ut in c. Cum in cunctis, §. Inferiora, supra de elect. contra quod enim ex causa non dispensat episcopus, gloria est singularis, quia loquitur de dispensatione super aetate in c. Cum dilectus, in ver. in aetate, de elect. quia a Doctoribus communiter illi recipiunt, & movetur per hanc decretalem perd. §. Inferiora, & per c. N. h. de elect. ubi graviter puniuntur, qui hoc faciunt. Et hoc tenet per ea, quae scripsi latissime in c. fin. infra, de offic. Archidiac. nisi jurisdictionem habent quali episcopalem in Clerum, & popu-

Ulti-

- 9 Ultimò nota arguendo ab ordine littera juxta texum in l. Quæst. 2. f. De usuf. in promovendo ad benicum curatum qualitatem scientiam moribus esse preferendam, prout eam in ordine scripture eriam Symmachus prælit in c. Villanu. 1. q. 1. dicens: Villanuus compunctionis est, nisi scientia & fanaticæ præclarat, qui est dignitate præstantior: & Hieronym. in cap. Luet ergo. 8. qu. 1. ibi: Qui doctior, qui sanctior, qui in omni virtute eminentior, ille in Sacerdotium eligitur: & August. epist. 29. ad Hieronymum prop. fin. Quisferis si quis divitem eligat ad sedem honoris ecclie, contempno 10 paupere instruere & sanctificare. Et Concilium Tridentinum c. 12. §. Nemo igitur, seft. 24. ibi: Doctrinam ad finum munus exequendum necessariam, ac mortum integratem commendetur. Id quod eam habet rationem, quia sufficiens doctrina requiritur de substantia in Pafor. c. Nisi cum pridem, §. Pro def. de renunc. Nam si causus caco dicatum præfet, &c. Matth. 15. c. Quæ iphi, & per rotam, 38. distinc. & c. Cum sit, inf. & eodem. Sanctitas vero exigit ut conditio sine qua non, ex mente Divi Thomæ in 2. qu. 18. artic. 3. Nam docet in corpore: (ille, qui debet aliquem eligere in Pastorem, vel de eo providere, non tenetur alium meliorem implaciter, quod est secundum charitatem; sed meliorum quod regnum ecclesie, qui scilicet possit Ecclesiam & instruere, & defendere, & pacificare gubernare. Et in responsione ad priuam dicit, in Pastore præcipue debere attendi eminentiam divinae dilectionis, ubi tamen alias inveniuntur idoneus ad ecclesie regnum. Et propterea Dominus de ampliori dilectione Petrum examinavit, quia sciebat ex suo munere esse idoneitatem quantum ad alia gubernandi Ecclesiam. Et in response ad tertium, ait: Nihil prohibere aliquem esse magis idoneum ad officium regnum, qui tamen non excellit in gratia sanctitatis.) Hec ibi. Et quodlib. 6. artic. 9. docet quandoque contingere, ut aliquis sit melior simpliciter, id est, sanctior, & plus habens de charitate, qui tamen non est melior quantum ad hoc ut prælationem suscipiat, quia alius forte potest religione magis juvare vel per consilium sapientiae, vel per auxilium potentie. Non ergo semper est prælendit melior simpliciter, sed quoad aliquid. Ita S. Thomas. Præterea cum præcepto divino curati teneantur patere oves libi commissas verbi Dei prædicione, Sacramentorum administratione, & bonorum operum exemplo, ut in decreto Concilii Tridentini, cap. 1. in princip. seft. 23. non repugnat quin huc præstari possint ab eo, qui alias sit habili scientia, & aetate, licet charitatem non habeat. Ad hoc c. Fejtra, & c. fin. infra, de cibabit. Cleric. & mulier. cap. Denique, 6. quæst. 3. & cap. Nisi cum pridem, §. Proper conscientiam, cum ibi notat. suprad. de renunc. Unde Hieronym. (Sicut lxxivium per cinerem humidum fluens lavat, & non lavatur; ita bona doctrina per malum doctorem animas credentium lavat a foribus peccatorum.) Refutat in §. ult. 83. dist. At non est possibile ut verbum Dei prædictet, & sacramenta ministrat prorsus illiteratus, ut in auth. de Sandif. Episc. §. Damus, coll. 9. & in cap. fin. cum gl. in ver. Defectum, infra cod.
- 14 Ceterum adverte, quia de his qualitatibus vario ordine loquuntur Canones, & Concilii. Nam Lateranensis in d. c. Cum in cunctis, §. Inferiora, de elect. primo loco ponit aetatem, deinde scientiam, & tertio mores. Tridentinum in d. c. 18. seft. 24. primò aetatem, secundum mores, tertio scientiam, & in cap. 1. ejusdem sessionis, primò vitam, secundò aetatem, tertio doctrinam. Textus autem noster, & Concilium Viennense in Clemen. 1. de aetate, & qualit. primò scientiam, secundò mores, tertio aetatem. Unde stante hac diversitate, non licet in his arguere ad ordinem litterar. Quidquid tamen sit, illud certum est, has omnes qualitates debere in Pastore copulativè concurrere, ut in locis supracitatis cum multis similibus.
- Ideoque orta dubitatione, an hunc episcopo, & examinatorebus simili junctis Concilium Tridentinum, cap. 18. seft. 24. commitit examen scientiarum, sic etiam committat eisdem simili examen morum, & prudentie, ita ut si examen aetatis, morum, & prudentie factum fuerit a solo Episcopo, concursus sit nullus. Die 2. Augusti, 1607 S. Congregatio censuit, si examinatores non reulerint idoneos, quod omnes qualitates prout Concilium requiri, nullum esse concursum.
- Cave tamen, quia non requiritur ad validitatem concursus, ut singulis qualitatibus examinatores specialiter, & nominatio referant. Sed fati est, ut simpliciter renuncient aliquem idoneum, vel non idoneum approbatum, vel reprobatum. Et ita cum Cardinalis Palestrinus alias petiisset declarati, ex examinatores ad Parochiales per concursum deberent vota sua palam dare, aut per suffragia secreta, & quid magis expediret: sacra Congregatio respondit, Concilium nihil de hoc exprefisse, videtur tamen magis expedire, ut singuli palam inter se sententias suas dicant, deinde jubeant notario, ut simpliciter in actis suis scribat. Titium approbatum idoneum, Scium reprobatum, prout Romæ fieri dicuntur.
- Rursus certum est, Clericum mediocris litteraturam, & bonis moribus imbutum in collatione beneficii Curati præfeti debere Clerico eminentis scientie, sed male vite. Quinimodo proposito dubio, cum examinatores non habent ullam de vita, & moribus examinati notitiam, licet eum doctum esse compereint, & concurrent alius, qui non ita est doctrinæ idoneus, sed bene notus & probatus quo ad vitam & mores, ut eorum sit præferendum: sacra Congregatio censuit præferendum eum, cuius mores noti, probatique sint, cuius vita ignoratur prorsus, licet doctus esse compereint, & concurrent alius, qui non ita est doctrinæ idoneus, sed bene notus & probatus quo ad vitam & mores, ut eorum sit præferendum: sacra Congregatio censuit præferendum eum, cuius mores noti, probatique sint, cuius vita ignoratur prorsus, licet doctus esse compereint, & concurrent alius, qui non ita est doctrinæ idoneus, sed bene notus & probatus quo ad vitam & mores, ut eorum sit præferendum: sacra Congregatio censuit præferendum eum, cuius mores noti, probatique sint, cuius vita ignoratur prorsus, licet doctus esse compereint, & concurrent alius, qui non ita est doctrinæ idoneus, sed bene notus & probatus quo ad vitam & mores, ut eorum sit præferendum: sacra Congregatio censuit præferendum eum, cuius mores noti, probatique sint, cuius vita ignoratur prorsus, licet doctus esse compereint, & concurrent alius, qui non ita est doctrinæ idoneus, sed bene notus & probatus quo ad vitam & mores, ut eorum sit præferendum: sacra Congregatio censuit præferendum eum, cuius mores noti, probatique sint, cuius vita ignoratur prorsus, licet doctus esse compereint, & concurrent alius, qui non ita est doctrinæ idoneus, sed bene notus & probatus quo ad vitam & mores, ut eorum sit præferendum: sacra Congregatio censuit præferendum eum, cuius mores noti, probatique sint, cuius vita ignoratur prorsus, licet doctus esse compereint, & concurrent alius, qui non ita est doctrinæ idoneus, sed bene notus & probatus quo ad vitam & mores, ut eorum sit præferendum: sacra Congregatio censuit præferendum eum, cuius mores noti, probatique sint, cuius vita ignoratur prorsus, licet doctus esse compereint, & concurrent alius, qui non ita est doctrinæ idoneus, sed bene notus & probatus quo ad vitam & mores, ut eorum sit præferendum: sacra Congregatio censuit præferendum eum, cuius mores noti, probatique sint, cuius vita ignoratur prorsus, licet doctus esse compereint, & concurrent alius, qui non ita est doctrinæ idoneus,